# INFORMAZIONI

## **Iscrizione**

On-line: www.asst-settelaghi.it CORSI DI FORMAZIONE

PORTALE DELLA FORMAZIONE

Oppure: https://formazione.sigmapaghe.com

Evento gratuito, in aggiornamento facoltativo per i Dipendenti dell'ASST dei Sette Laghi utilizzando la consueta modulistica.

# Provider accreditato presso il Sistema Regionale Lombardo ECM/CPD Regione Lombardia con ID 7172

Evento accreditato con ID 185807.1, per:

- Medici di tutte le discipline
- Medico di Medicina Generale (MMG)
- Pediatri
- Pediatri di libera scelta
- Fisico
- Infermieri
- Infermieri pediatrici
- Logopedisti
- Terapisti della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva
- Tecnici Sanitari di Radiologia Medica

Interni ed esterni alla ASST dei Sette Laghi.

# Pre assegnati nr. 7,00 crediti ECM/CPD

Evento aperto anche per Medici Specializzandi con regolare iscrizione on-line.

# Posti disponibili max 100

## Attestato

L'attestato sarà rilasciato solo ai partecipanti che avranno:

- Presenziato al 100% delle ore totali del corso
- Risposto correttamente all'80% del test di apprendimento
- Compilato on-line la customer satisfaction entro il 17 dicembre 2023

#### Obiettivo

L'evento ha l'obiettivo di porre il focus su alcune particolari tematiche diagnostiche, interventistiche ed organizzative riportando le esperienze di alcuni dei principali centri Neuroradiologici italiani, e puntando particolare attenzione allo sviluppo della realtà varesina dagli anni '90 ad oggi

## Obiettivi formativi di sistema - Area tematica

18 - Contenuti tecnico professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, ciascuna specializzazione, ciascuna attività ultraspeciaslistica, ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere.

Responsabile Scientifico

# Dr. Andrea Giorgianni

Incarico di alta specializzazione in Neuroradiologia Interventistica SC Neuroradiologia - ASST dei Sette Laghi

Segreteria Scientifica

Dr.ssa Angelica Celentano

Dr. Claudio Chirico

Dr. Francesco D'Amore

Dr. Luca Nativo

Dr. Alberto Vito Terrana

Dr. Francesco Alberto Vizzari

Dirigenti Medici SC Neuroradiologia

ASST dei Sette Laghi

Segreteria Organizzativa

# Tiziana Fontana

SS Formazione del personale ASST dei Sette Laghi Tel: 0332 / 393.172 Fax: 0332 / 278.983 @: tiziana.fontana@asst-settelaghi.it

Con il contributo non condizionante di

















Con il patrocinio di











Varese anni '30 ...

# **30 anni** di Neuroradiologia a Varese

Presidente del convegno

Dr. Fabio Baruzzi

Responsabile Scientifico

Dr. Andrea Giorgianni

Venerdì 17 novembre 2023

Sala Paolo VI Centro Congressi Villa Cagnola Via Cagnola 21 • Gazzada Schianno (VA)

# **PROGRAMMA**

08.00	Registrazione partecipanti
08.30	Saluto delle autorità
08.45	<b>Presentazione dell'evento</b> F. Baruzzi, A. Giorgianni
	l <sup>a</sup> Sessione Basicranio <i>Moderatori:</i> D. Locatelli, S. Gerevini, F. Triulzi
09.00	Chirurgia del basicranio a Varese M. Bignami
09.30	Contributo neuroradiologico nella diagnosi della patologia basicranica A. Mercuri
09.50	Ruolo dell'imaging nella patologia del basicranio in età pediatrica F. D'Amore
10.10	Discussione
10.30	Coffee break
11.00	Il <sup>a</sup> Sessione Spinale Moderatori: M. Bergui, A. Barbanera, P. Carpeggiani Disco music G. Bonaldi
11.30	<b>Vertebroplastica</b> F. Baruzzi
11.50	<b>Vertebroplastica no limits</b> L. Manfrè
12.10	Discussione



Lettura Magistrale 12.40 "Ex umbris et immaginibus in veritatem" Caravaggio pittore della realtà e dell'umano M. Braga Accompagnamento: A. Benzoni

# III<sup>a</sup> Sessione

## Vascolare

Moderatori: G. Craparo, S. Vidale, L. Valvassori

Linee guida stroke: news 14.30

A. 7ini

Hub e Spoke: il modello senese e toscano

S. Bracco

Varese e la sua rete oggi 15.20

A. Giorgianni

15.40 Discussione

Conclusioni e compilazione questionario 16.15 di apprendimento

16.30 Chiusura evento

#### RELATORI e MODERATORI

#### Dr. Fabio Baruzzi

Direttore SC Neuroradiologia ASST dei Sette Laghi, Varese

## Dr. Andrea Giorgianni

Incarico di alta specializzazione in Neuroradiologia Interventistica, SC Neuroradiologia ASST dei Sette Laghi

#### Dr. Alessandro Barbanera

Direttore Dipartimento Chirurgico e Direttore Neurochirurgia, Ospedale Civile di Alessandria

#### Dr. Andrea Benzoni

Art Director Concreo srl - Varese

#### Prof. Mauro Bergui:

Direttore Neuroradiologia Interventistica, Città della salute, Torino

## Prof. Maurizio Bignami:

Direttore Dipartimento chirurgico e direttore UOC di otorinolaringoiatria del ASST-Lariana ospedale Sant'Anna-Como.

#### Prof. Giuseppe Bonaldi

Specialista in Chirurgia mininvasiva della colonna vertebrale, Milano

#### Dr.ssa Sandra Bracco

Coordinatrice Nazionale sezione di Neuroradiologia Interventistica AINR; Direttore UOSA Neurologia Interventistica AOU Senese, Siena

## Dr.ssa Monica Braga

Storica dell'arte, Varese

#### Dr Paolo Carpeggiani

Specialista in Radiodiagnostica e Neurologia, Casa di Cura

#### Dr. Giuseppe Craparo

Direttore UOC Neuroradiologia ARNAS Civico, Palermo

#### Dr. Francesco D'Amore

Dirigente Medico SC Neuroradiologia, ASST dei Sette Laghi

#### Dr.ssa Simonetta Gerevini

Direttore Neuroradiologia, ASST Papa Giovanni XXIII, Bergamo

#### Prof. Davide Locatelli

Direttore SC Neurochirurgia - ASST dei Sette Laghi; Univeristà degli Studi dell'Insubria Varese

#### Prof. Luigi Manfrè

Direttore dell'Unità Operativa di Interventistica Spinale Mini-Invasiva dell'Istituto Oncologico del mediterraneo - IOM, Catania

#### Dr.ssa Anna Mercuri

Medico Neuroradiologo, Clinica Luganese Moncucco, Lugano

#### Prof. Fabio Triulzi

Direttore SC Neuroradiologia Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico, Milano, Università degli Studi di Milano

## Dr. Luca Piero Maria Valvassori Bolgè

Direttore SC Neuroradiologia ASST Santi Paolo e Carlo, Milano

#### Dr. Simone Vidale

Direttore SC Neurologia & Stroke Unit, ASST dei Sette Laghi, Università degli Studi dell'Insubria

#### Prof. Andrea Zini

Direttore UOC Neurologia e Rete Stroke metropolitana - Ospedale Maggiore IRCCS Istituto delle Scienze Neurologiche di Bologna AUSL Bologna; Alma Mater Studiorum Università di Bologna